*Absorta id est, victa Esi mors, siue diabolus in vitoria, id est, per vitoriam passionem resurrectionem Christi, qui mortem nostram moriendo destruxit, sicut & per Osean loquitur, *Ero mors tua ô mors, &c.* Quod etiam iam allegatum est ibidem, secundum translationem septuaginta interpretum. Absolutus enim à nobis mortem culpa atque gelosia, & in fine seculi trahet immortalitatem cōpletam. ¶ Praeterea apostolus de beneficio tanto exultans, & in persona feliciter resurgentium loquens ex propheta codem, adiecit. *Vbi est ô mors vitoria tua?* quia omnes occidisti: sicut scriptum est, *Quis est homo qui vivet & non videbit mortem?* *Vbi est mors simulus tuus?* id est,*

v 1) peccatum

Psalm. 88.

Cap. 16. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D peccatum quod morte induxit, sicuti stimulus læsionē infigit Ideo subditur, *Stimulus autem mortis,* id est, mortem inducens

*Peccatum est* actuale vel originale. Mors enim est peccati, quasi dicat, *Ista vīctōria mortis,* ac stimulus eius ab ele-  
*psia. 25.* cī ablatā fuit. Vnde in Esaiā legitur, *Principitabit dominus mortē in sempiternū,* & opprobrium populi sui auferet. Item

*Psal. 113.* *Psal. Laqueus contritus est,* & nos liberati sumus. ¶ *Ne au-*

*tem putetur culpa per legem deleta, subiungit.* *Virtus nero* id est, incipientium seu augmentum. *Peccati est Lex Moi,* non

*directe,* sed ex occasione, & humana peruersitate, que nititur

(testante poēta) in veritate semper, cupitq; negatum. De hos

autem in epistola ad Rom, plenissime dictum est. *Deo autem gratias qui dedit nobis vīctoriam* iam in spe, & partim in re, post-

*E* ea autem dabit perfecte in re. *Vīctoriam* iusquā peccati & mor-

tis non nostris meritis, sed per dominum nostrum Iesum Christum, id est, virtute ac merito Christi. ¶ *Potremo* ponit Apostolus admitionem saluberrimam & consolatoriam. *Itaque cum*

*omnia hec ita sibi habeant,* & Fratres mei dilectissimi stabiles esote in fide. Et immobiles in charitate. *Abundantes in opere domini*

*semper* id est, actibus virtutis incessanter intenti, *Scientes*

*quid labor uesper ex charitate procedes.* Non est inanis, id est, sine mercede In domino. Imo ut apud Sapientē legitur, bonorum laborū gloriolus est fructus. Hoc totum breui versiculo

*comprehendit* P̄lm̄st̄a, dicens, *Exulta domini viriliter age,* & confortetur cor tuum, & sustine dominum. Magna est itaq;

*perfectio, cordis stabilitas in domino, ne homo moueat im-*

*F*petu passionum, delectationibus temporalium rerum vel mi-

nis, aut huiusmodi aliquo peccati vento. Idcirco scriptum est, Non te ventiles in omnem ventum, sed esto firmus in via do-

mini, & in veritate sensus tui. Et iterū scripture dicit, *Sapientē*

*permanet ut sol, stultus autem mutatur ut luna.*

Cap. XVI. De collectiis autem que sunt in sanctos.

ARTICVLVS XVI.

**E**XPICTIS determinationibus principalium ma-  
teriarum, in quibus instruendi erant Corinthii, iam agit Apostolus de quibusdam ordinationi-  
bus particularibus. Primo de elemosynis, quas  
gentiles conuerſi faciebant Iudeis conuerſi, qui

in

IN EPIST. AD CORINTH. I. 155

in Hierusalem erant. Ait enim, *De collectis autem id est, do-*

*nis seu elemosynis, Quae congregantur, & sunt in sanctos,* id est, in suslētationem sanctorum in Hierusalem habitan-  
*Af. 2.* qui omnia sua vendiderunt, & ante apostolorum pedes posse-  
runt, quibus consumptis, & fame orta in Iudea, in magna pen-  
uria fuerunt, propter quod ordinauerunt apostoli vt conver-  
si ex gentibus mitterent eis subsidia vita. *Sicut ordinauit in ec-*

*clesia Galatiae,* id est, cōgregationis fideliū in Galatia (quae

*est pars Graciei)* habitantium scilicet Galatis. Ita & nos fa-

cite per unam sabbati, id est, vna die septimane. *Vnusquisque*

*vestrum apud se reponat,* id est, in propria domo ponat in loco

securo, ne forte si alij comiserit, defraudetur. Ponat ergo apud

se Recondens munus. *Quod ei bene placuerit,* id est, tantum

quantum libenter dat, ne grauetur. *Vt non cum uenero,* id est,

*B apud vos fuero, tunc collecte sicut, id est, elemosynas congre-*

*gentur, quia tunc alia habebimus expedite:* grauaret quoque

*vos si totum simul daretis. Cum autem preseſtus fuero apud vos,*

*quos probaueritis,* id est, approbaueritis, seu aptos iudicaueri-

tes, per epistolās. *Hos mittam,* id est, istos destinabo cum lite-

*ris commendatoriis meis ac vestris, Perferre gratiam vestram,* id est, gratiosam elemosynam in Hierusalem ad primitium

*ecclēsiam sub Iacobo militante. Quid si dignum fuerit,* id est,

*rationabilis causa occurrerit, Ut & ego eam* in Hierusalem

*cum elemosynis istis. Mecum ibant quos probaueritis. Ve-*

*niam autem ad eos, cum Macedoniam,* quae est pars Graciei,

*Pertransire visitando illic, & in locis viciniis discipulos.*

*Nam Macedoniam* provinciam illam Pertransiſo non diu

*C ibi morapo, cum non sit necesse. Apud eos autem forsitan,*

*scilicet si deus praestiterit, Permanebo multis diebus. Vel*

*etiam hyemab, quia multa sunt corrigenda in vobis, ideo*

*diuturna medici spiritualis praesentia vobis necessaria est. Ut*

*uos me ducatis quoque ieso cum a vobis recessero. Illa tamen*

*non sicut principalis causa huius manfonis, sed hoc die it apostolus ad inflammandum charitatem eorum ad se, vel ad fa-*

*miliaritatem ostendendam. Nolo enim eos modo in transiſu ui-*

*dere, id est, tempore modico. Permaneo autem Ephesi unde*

*& istam epistolam vobis transmisi. Usque pentecosten. Oſtium*

*enim mihi aperatum est magnum & evidens, id est, vehementis ra-*

*tio mihi occurrit illic manendi, eo quod corda multorum pa-*

v iii rata